[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

	 31 мая 2023 года
	№ 60
	город Углич

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Дополнительного соглашения к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов городского поселения, заключенному между Администрацией городского поселения Углич и Администрацией Угличского муниципального района и утвержденному решениями Муниципального Совета городского поселения Углич от 19.04.2023 № 48 и Думы Угличского муниципального района от 21.04.2023 N32
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Углич, Регламентом работы Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области пятого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Дополнительное соглашение к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорого местного значения в границах населенных пунктов городского поселения, заключенному между Администрацией городского поселения Углич и Администрацией Угличского муниципального района и утвержденному решениями Муниципального Совета городского поселения Углич от  19.04.2023 № 48 и Думы Угличского муниципального района от 21.04.2023 N32.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Угличская газета» и разместить на официальном сайте городского поселения Углич - www.goroduglich.ru.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель Муниципального
Совета городского поселения Углич

	Исполняющий обязанности первого заместителя Главы Администрации городского поселения Углич

	__________________ И.А. Капралова
	_________________ Е.Ю. Третьяков

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального Совета

городского поселения Углич
	УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

Угличского муниципального района

	от _________________ года № _____
	от _____________________года № ____

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов городского поселения, заключенному между Администрацией городского поселения Углич и Администрацией Угличского муниципального района и утвержденному решениями Муниципального Совета городского поселения Углич от 19.04.2023 № 48 и Думы Угличского муниципального района от 21.04.2023 N32
	г. Углич Ярославской области
	«31» мая 2023 года

Администрация городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области, в лице и.о. первого заместителя Главы Администрации городского поселения Углич Третьякова Евгения Юрьевича, действующего на основании распоряжения Администрации городского поселения Углич от 17.05.2023 № 7, с одной стороны, и Администрация Угличского муниципального района Ярославской области, в лице Главы Угличского муниципального района Курицина Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава Угличского муниципального района Ярославской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь действующим законодательством о местном самоуправлении, заключили  настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Стороны договорились изложить:

1.1. Абзац 1 статьи 2 Соглашения в следующей редакции:

«Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с момента вступления в силу настоящего Соглашения по 31 декабря 2024 года.».
1.2. Абзац 2 статьи 3 Соглашения в следующей редакции:

«Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Угличского муниципального района Ярославской области для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, составляет:
- на 2023 год - 181 943 661 (сто восемьдесят один миллион девятьсот сорок три тысячи шестьсот шестьдесят один) рубль 21 копейка, в том числе субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, 15 488 376 (пятнадцать миллионов четыреста восемьдесят восемь тысяч триста семьдесят шесть) рублей 10 копеек, софинансирование субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, 815 177 (восемьсот пятнадцать тысяч сто семьдесят семь) рублей 69 копеек, субсидия на финансирование дорожного хозяйства 7 013 252 (семь миллионов тринадцать тысяч двести пятьдесят два) рубля 04 копейки, софинансирование субсидии на финансирование дорожного хозяйства 369 118 (триста шестьдесят девять тысяч сто восемнадцать) рублей 53 копейки, субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности 150 000 000 (сто пятьдесят миллионов) рублей, софинансирование субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности 7 894 736 (семь миллионов восемьсот девяносто четыре тысячи семьсот тридцать шесть) рублей 85 копеек, содержание ОМС 363 000 (триста шестьдесят три тысячи) рублей (порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий приведен в приложении № 2).

- на 2024 год - 263 157 894 (двести шестьдесят три миллиона сто пятьдесят семь тысячи восемьсот девяносто четыре) рубля 74 копейки, в том числе субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности 250 000 000 (двести пятьдесят миллионов) рублей, софинансирование субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности 13 157 894 (тринадцать миллионов сто пятьдесят семь тысяч восемьсот девяносто четыре) рубля 74 копейки.».

1.3. Пункт 7.1. статьи 7 Соглашения в следующей редакции:
«7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2024 года.».
1.4. Приложения  № 1, № 2 к Соглашению в новой редакции согласно приложению к настоящему Дополнительному соглашению.

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования, условия Дополнительного соглашения подлежат утверждению решениями Муниципального Совета городского поселения Углич и Думы Угличского муниципального района.

3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения, заключенного между Администрацией городского поселения Углич и Администрацией Угличского муниципального района и утвержденному решениями Муниципального Совета городского поселения Углич от 19.04.2023 № 48 и Думы Угличского муниципального района от 21.04.2023 N32 .

4. Настоящее Дополнительное соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

	Исполняющий обязанности первого заместителя Главы Администрации городского поселения

Углич Ярославской области

	Глава

Угличского муниципального района

Ярославской области

	____________________ Е.Ю. Третьяков
	____________________ А.Г. Курицин

Приложение №1
к Соглашению

Перечень и объем работ, подлежащих выполнению

	№ п/п
	Наименование мероприятия (направления)
	Протяженность,

км
	Срок реализации

	1
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Октябрьская (от перекрёстка с ул.Бахарева до перекрёстка с ул.Голубева) с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,45
	2023

	2
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Чкалова с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,99
	2023

	3
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Загородная с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,76
	2023

	4
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Крупской с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,55
	2023

	5
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Вокзальный переулок с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,246
	2023

	6
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Вокзальная (от дома №1 до дома №15) с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,21
	2023

	7
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Промкомбинатовский проезд с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,75
	2023

	8
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Пролетарская (от перекрёстка с ул. Жолудева до перекрёстка с ул.Неглинная) с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,38
	2023

	9
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. 1-я Высоковольтная (от дома № 10-б до дер.Хуторы) с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,4
	2023

	10
	Выполнение работ по исправлению профиля дороги ул. Социализма с применением грейдера и добавлением нового материала г.Углич
	0,35
	2023

	11
	Капитальный ремонт внутриквартального проезда от ул.Кирова до д.15 ул.Речная, г.Углич
	0,156
	2023

	12
	Капитальный ремонт внутриквартального проезда вдоль жилых домов №4а, 6а, 6б от ул. Северная до ул.Старостина, г.Углич
	0,3
	2023

	13
	Капитальный ремонт участка дороги ул. Заводской проезд от ул. Голубева до мкр. Мирный, 1 этап (ливневая канализация)
	0
	2023

	14
	Капитальный ремонт участка автомобильной дороги ул. Озерной в г. Угличе
	0,185
	2023

	15
	Капитальный ремонт участка автомобильной дороги ул. Кирова в г.Угличе
	0,042
	2023

	16
	Ремонт участка автомобильной дороги ул. Первомайской в г. Углич
	0,244
	2023

	17
	Ремонт участка автомобильной дороги ул. 9 Января в г. Углич
	0,667
	2023

	18
	Капитальный ремонт участков улицы Зины Золотовой в г. Угличе Ярославской области
	1, 3923
	2023

	19
	Капитальный ремонт участков автомобильных дорог ул. Старостина и ул. Часовая в г. Угличе Ярославской области
	0,1907*
	2023

	20
	Капитальный ремонт участков автомобильной дороги ул. Ярославская и Ярославское шоссе
	1, 3661**
	2023

	21
	Капитальный ремонт участков автомобильной дороги Рыбинское шоссе в г. Углич Ярославская область
	2, 592
	2023

	22
	Капитальный ремонт участка улицы Свободы в г.Углич, Ярославская область
	0,251
	2023

	23
	Капитальный ремонт участков автомобильной дороги по Ростовскому шоссе  в г.Угличе  Ярославской области
	1, 5195
	2023

	24
	Капитальный ремонт участков автомобильной дороги по ул. Ростовская в г. Угличе  Ярославской области
	0,731
	2023

	25
	Капитальный ремонт участка дороги по ул. Вокзальной Лит. 1,2 в г. Угличе Ярославской области
	1, 073
	2023

	26
	Капитальный ремонт участков автомобильной дороги Дамба ГЭС – Шлюз в г.Угличе Ярославской области
	0,329
	2023

	27
	Капитальный ремонт участка дороги по ул. О.Берггольц в г. Угличе Ярославской области
	0,1178
	2023

* Протяженность  участков автомобильных дорог ул. Старостина  -0,0847км,  ул. Часовая – 0,106км в г.Угличе Ярославской области

** Протяженность  участков автомобильной дороги ул. Ярославская  -0, 527км,   Ярославское шоссе – 0,5391км.
Приложение №2
к Соглашению

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий

1. Расчет объема межбюджетных трансфертов на выполнение мероприятий по полномочиям:

V = DК + DТ + DN, где:

V – ежегодный объём межбюджетных трансфертов;

DК – объем затрат на проведение капитального ремонта дорог;

DТ – объем затрат на проведение текущего ремонта дорог.

DN - объем затрат на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог

181 580 661,21= 16 303 553,79 + 7 382 370,57+157 894 736,85

DK= DK(S)+DK(M)

DK(S) - Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности

DK(M) – Софинансирование субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности

157 894 736,85 = 150 000 000 +7 894 736,85

DN(S) - субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения

DN(M) – софинансирование субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения

16 303 553,79 = 15 488 376,10+815 177,69

DT = DT(S) + DT(M)

DT(S) - субсидия на финансирование дорожного хозяйства

DT(M) – софинансирование субсидии на финансирование дорожного хозяйства

7 382 370,57 = 7 013 252,04 + 369 118,53

2. Расчет объема межбюджетных трансфертов на содержание органов местного самоуправления:

МТ = ((O+H)/12*n)*MC,

где:

МТ – объем межбюджетных трансфертов на содержание органов местного самоуправления Угличского муниципального района, необходимый для организации работ по исполнению переданных полномочий городского поселения Углич;

О – размер заработной платы одного муниципального служащего городского поселения Углич;

Н – отчисления с заработной платы в соответствии с законодательством РФ в размере 30,2 %.

МС район – количество муниципальных служащих Угличского муниципального района, непосредственно занятых организацией работы по исполнению переданных полномочий городского поселения Углич, штатных единиц;

n – количество месяцев, на которые передаются полномочия.

363 000 = ((622+30,2%)/12*7) *1